
V  

 
 

 

 
MINISTERIO  
DE EDUCACIÓN, CULTURA 
Y DEPORTE 

 
MINISTERIO  
DE EDUCACIÓN, CULTURA 
Y DEPORTE 

 
 
 
 
SUBSECRETARÍA 
 
 

 
MINISTERIO  
DE EDUCACIÓN  
Y FORMACIÓN PROFESIONAL 

 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE LA SUBSECRETARÍA DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y 
FORMACIÓN PROFESIONAL POR LA QUE SE APRUEBA EL PLAN DE ACCIÓN 
SOCIAL PARA 2023. 
 
 
El día 22 de febrero de 2023 tuvo lugar la reunión de la Mesa Delegada de Acción Social 
del Ministerio de Educación y Formación Profesional, con objeto de negociar con las 
Organizaciones Sindicales el Plan de Acción Social para el ejercicio 2023.  
 
Habiéndose tratado en el Grupo Técnico de Acción Social de la Mesa Delegada en el 
Ministerio de Educación y Formación Profesional de la Mesa General de Negociación de 
la Administración General del Estado, y visto posteriormente en el Pleno, la parte social 
y la Administración manifiestan estar conformes con el mismo.  
 
Por ello, en uso de las facultades atribuidas por la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del 
Régimen Jurídico del Sector Público, esta Subsecretaría, 
 
RESUELVE:  
 
Aprobar el Plan de Acción Social para el año 2023, integrado por las Bases Comunes 
que han de regir las convocatorias, así como las convocatorias de ayudas específicas 
que conforman el mismo. 
 
Contra la presente Resolución, podrá interponerse, con carácter potestativo, recurso de 
reposición ante la Subsecretaria, en el plazo de un mes desde su publicación o bien 
recurso contencioso administrativo, en el plazo de dos meses desde su publicación, ante 
la Sala de lo Contencioso- Administrativo del Tribunal Superior de Justicia 
correspondiente, de conformidad con lo dispuesto en  a Ley 39/2015, de 1 de octubre 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y en la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa,  
significándose, que en caso de interponer recurso de reposición, no se podrá interponer 
recurso contencioso-administrativo hasta que aquel sea resuelto expresamente o se 
haya producido la desestimación presunta del mismo. 
 
 

Madrid, a fecha de firma electrónica, 
 

El Subsecretario de Educación y Formación Profesional 
 
 
 

Liborio López García 
 

LI
BO

R
IO

 L
O

PE
Z 

G
AR

C
IA

 - 
20

23
-0

2-
24

 1
3:

05
:5

2 
C

ET
, c

ar
go

=S
ub

se
cr

et
ar

io
, u

ni
da

d=
Su

bs
ec

re
ta

ría
, o

rg
an

iz
ac

io
n=

M
in

is
te

rio
 E

du
ca

ci
ón

 y
 F

or
m

ac
ió

n 
Pr

of
es

io
na

l 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_2

5I
YH

VW
O

XX
FG

XJ
N

K6
9F

C
O

65
M

BQ
3K

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es


